
1 

 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820 – tel. 0916011111 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Lavori per interventi di riqualificazione urbana e sicurezza delle periferie - "Bando Periferie di 

cui al DPCM del 25/05/2016 e s.m.e i.i" - Lotto 152 civico n.12 di via Luigi Einaudi e civici nn.150 e 162 di 

via Gino Zappa ubicati nel comune di Palermo Quartiere San Filippo Neri (ex Zen 1). Importo lavori a base 

di gara € 370.371,40 (di cui € 252.697,98 per importo soggetto a ribasso d’asta, € 117.673,42 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 79.612,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

Finanziamento: Fondo per l'attuazione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione 

urbana e la sicurezza delle periferie ex art.1 comma 974 della L.28 dicembre 2016 n.208 – DPCM 6/12/2016 

– DPCM 16 giugno 2017 

CIG 830297688B 

CUP: J74B16000100001  
Impresa: Euroservizi S.r.l., Società a Responsabilità Limitata con unico socio, C.F./ P.IVA 05459470828, 

con sede legale in Partinico, via P. Mignosi snc, numero REA PA-256361 quale società aggiudicataria e 

contraente risultata aggiudicataria definitiva con Determina Dirigenziale n. 1122 del 02.09.2020 offrendo il 

ribasso d’asta del col ribasso del 33,3320%, pertanto per un importo netto contrattuale pari ad € 286.142,11, 

di cui € 117.673,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Liquidazione di euro 314,49, afferenti  al pagamento dell’iva nella rata di saldo, sui lavori di che 

trattasi, come da relativo certificato di pagamento. 

 

PREMESSO:  

 

 che lo I.A.C.P. di Palermo ha predisposto il progetto esecutivo per i lavori di interventi di 

riqualificazione urbana e sicurezza delle periferie - "Bando Periferie di cui al DPCM del 

25/05/2016 e s.m.e i.i" - Lotto 152 civico n.12 di via Luigi Einaudi e civici nn.152 e 160 di via 

Gino Zappa ubicati nel comune di Palermo – progetto esecutivo  € 449.983,83 - importo a base 

d’asta € 370.371,40 di cui € 252.697,98 per importo soggetto a ribasso d’asta, € 117.673,42 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 79.612,43 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 che detto progetto è stato approvato dallo IACP con Deliberazione Commissariale n 34 del 

17.07.2018; 

 che con Delibera Commissariale n.10 del 04.03.2020, è stato deliberato di procedere a contrarre 

per l'avvio delle procedure di gara degli interventi di cui all'Accordo di collaborazione ex art.15 

della legge n.241/90, come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n.10/91 afferente la 

realizzazione degli interventi previsti nell'azione1 – Progetti di miglioramento della qualità del 

decoro urbano inclusa nel progetto “RUIS Palermo” ex art.1, comma 974 della legge n.208/15, 

approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06/12/2016, di seguito 

indicati: esistenti in via Gino Zappa civ.150,162 ed in via Luigi Einaudi 12 e riqualificazione 

dell'area di pertinenza” approvato giusta Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

06/12/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.4 del 05/01/2017. 

Importo lavori a base di gara € 370,371,40 importo del progetto € 450.000,00 esperendo 

procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett.c bis. 

 che con successiva Determina Dirigenziale n.591 del 12/05/2020 è stato approvato avviso di 

sorteggio pubblico per l’estrazione a sorte dall’Albo imprese di fiducia dell’Ente di quindici 

operatori economici in possesso della categoria OG1 classifica II o superiore; 







2 

 

  che si è svolta la procedura negoziata a far data dal 10 luglio 2020 in poi ed in data 27 luglio 

2020 al termine delle operazioni di gara svoltesi presso quest’Istituto sulla piattaforma 

telematica in dotazione allo stesso, con verbali del 10 luglio, 13 luglio, 17 luglio, ed ultimo del 

27 luglio 2020 risulta aggiudicataria l’impresa Euroservizi s.r.l. con sede in Partinico, via Pietro 

Mignosi snc – c.f./P.IVA 05459470828, col ribasso del 33,3320%, pertanto per un importo 

netto contrattuale pari ad € 286.142,11, di cui € 117.673,42 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 che la Sezione 7  Programmi e Contratti successivamente alla gara - ha espletato tutte le attività 

e le verifiche di competenza. 

 che con Determina Dirigenziale n. 1122 del 02.09.2020, la gara è stata efficacemente 

aggiudicata alla succitata Ditta, a seguito del riscontro della regolarità delle procedure seguite; 

 che è stata autorizzata la Sezione 7 a predisporre il relativo contratto, con l’operatore 

economico Euroservizi s.r.l. con sede in Partinico, via Pietro Mignosi snc – c.f./P.IVA 

05459470828; 

 che è stato stipulato regolare contratto con la ditta Euroservizi s.r.l. con sede in Partinico, via 

Pietro Mignosi snc – c.f./P.IVA 05459470828, in data 19 ottobre 2020, repertorio 61, il 

contratto è stato registrato all’agenzia delle entrate in data 19/10/2020 serie 1T numero 26224; 

 che sono state effettuate le pubblicazioni dell'avviso appalto aggiudicato all'albo pretorio del 

Comune di Palermo con nota n.10115 del 03/09/2020, sul sito del Ministero delle Infrastrutture 

e Trasporti in data 4/09/2020, il 4/09/2020 su Albo Pretorio dell'Istituto, il 4/09/2020 su 

Amministrazione Trasparente; 

 che i lavori di che trattasi sono stati consegnati con verbale in data 09 novembre 2020, prot. 

13432 del 16/11/2020; 

 che è stato emesso certificato di concreto inizio dei lavori in data 04/12/2020 prot. 14741; 

 che in data 10/01/2022, il R.U.P. ha emesso il certificato di pagamento del 4° ed ultimo Sal; 

 che i lavori sono stati ultimati in data 04/01/2022 come da verbale redatto in pari data,  

protocollato al n°163 del 10/01/2022; 

 che lo Stato Finale dei Lavori è stato redatto in data 26/01/2022 dal direttore dei lavori ed è 

stato accettato senza riserve dall’impresa per l’importo netto di euro 285.898,66 da cui si 

evince un credito all’impresa di € 1.429,49 + 314,49 per iva;  

 che il Direttore dei lavori ha redatto la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e 

contestualmente il Certificato di Regolare Esecuzione in data 01/02/2022 prot: 1189; 

 Che con D.D. n°204 del 24/02/2022 è stato approvato lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione; 
CONSIDERATO: 

 Che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dei Trasporti, Servizio, 3 – Vigilanza Enti, con nota prot. 28812 del 06/06/2018 ha 

espresso formale assenso all’anticipazione dell’importo complessivo di € 1.998.800,00, dai 

fondi ex legge 560/93 e legge regionale 43/93, per la partecipazione da parte di questa 

Amministrazione al progetto “RUIS Palermo. Progetto di riqualificazione urbana infrastrutture 

e sicurezza della città di Palermo”; 

 che con Delibera Commissariale n. 4 del 31/01/2019 è stato approvato lo schema di accordo di 

collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/90, come recepita dalla Regione Sicilia con L.R. 

10/91, afferente la realizzazione degli interventi previsti nell’Azione 1 – “Progetti  di 

miglioramento della qualità del decoro urbano” inclusa nel progetto RUIS Palermo, predisposto 

dal Comune di Palermo; 

 che è dovuto il pagamento dell’iva sulla rata di saldo, afferente ai lavori di che trattasi, il cui 

importo ammonta a complessivi euro 314,49 IVA, all’impresa Euroservizi s.r.l. con sede in 

Partinico, via Pietro Mignosi snc – C.F./P.IVA 05459470828; 
 

Il Direttore dei lavori e Funzionario proponente 

Arch. Antonino Calabrese 

ANTONINO CALABRESE
2022.04.07 08:15:08

Signer:
CN=ANTONINO CALABRESE
C=IT



3 

 

 
 

VISTO 

 

  che in data del 15/03/2022 prot. 3417 è stata richiesta la prenotazione ex DLgs 118/2011 e 

ss.mm. ed ii. sul Capitolo 199 in entrata e sul Capitolo 509 in uscita per euro 314,49 per il 

pagamento dell’iva sulla rata di saldo; 

 che è stato fatto l’impegno di spesa a valere con Determina Dirigenziale 443 del 24/03/2022; 

 che in data 01/03/2022 con prot. 2570 il Responsabile della Sezione 6 dott. Salvatore A. 

Sanfilippo inviava al RUP la fattura:  

 n°08 del 24/02/2022, per l’importo imponibile di € 1.429,49 + 314,49 per iva; 

 che la predetta fattura è stata regolarmente liquidata dal Direttore dei Lavori, arch. Antonino 

Calabrese per l’importo complessivo di € 1.429,49 + 314,49 per iva;  

 che il DURC ha scadenza 14/06/2022, è stato acquisito dall’Ente in data 18/02/2022 prot. 2113-

DIG, risulta valido; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto, il Responsabile della Gestione Tecnica ed 

Amministrativa del Patrimonio e Responsabile Unico del Procedimento dott. pianificatore 

Rosario Zummo, propone: 

 

 di autorizzare la Sezione 6 a prelevare la somma di euro 314,49, per il pagamento dell’iva 

sulla rata di saldo all’impresa Euroservizi s.r.l. con sede in Partinico, via Pietro Mignosi snc – 

C.F./P.IVA 05459470828,  dai fondi giacenti presso la Banca d’Italia per la Legge 560/93, 

giusta nota prot. 28812 del 06/06/2018 nella quale ha espresso formale assenso 

all’anticipazione dell’importo complessivo di € 1.998.800,00, dai fondi ex legge 560/93 e legge 

regionale 43/93, per la partecipazione da parte di questa Amministrazione al progetto “RUIS 

Palermo. Progetto di riqualificazione urbana infrastrutture e sicurezza della città di Palermo”; 

 di provvedere al reintegro tempestivo delle somme sul conto di contabilità speciale, ex art. 1 

della legge 560/1993 non appena saranno erogati i pagamenti da parte della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

 di liquidare sulla la fattura elettronica: - n°8 del 24/02/2022, il cui l’importo è di 1.429,49 + 

314,49 per iva, soltanto la parte relativa all’iva che è di 314,49 all’impresa euroservizi srl, 

con sede in Partinico, via Pietro Mignosi snc – c.f./P.IVA 05459470828, a valere sull’impegno 

di spesa, giusta Determina Dirigenziale 31 del 12/01/2022, il cui Codice IBAN: 

IT50X0200843490000101703242 coincide a quello di contratto Istituto di credito: Unicredit 

S.P.A. – Agenzia di Partinico, Largo Modica n.9 - Numero conto corrente 000101703242  

 Trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’amministrazione 

 di incaricare la sezione di 10 per procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Ente alla sezione Albo Pretorio On Line; 
 

 

Il Responsabile della Gestione Tecnica  

ed Amministrativa del Patrimonio e 

Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                (dott. pianificatore Rosario Zummo)         
 

 

 

 

Il commissario ad acta con funzioni di Direttore Generale F.F., arch. Roberto Lanza 
 

VISTI : 

ZUMMO ROSARIO
2022.04.07 09:45:38

Signer:
CN=ZUMMO ROSARIO
C=IT



4 

 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 

 La nota prot. n. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione di esercizio 2022/2024; 

 La Delibera Commissariale n. 16 del 29/03/2022 di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch. Roberto Lanza a Commissari ad ACTA con funzioni di Direttore Generale F.F., sino 

al 31/05/2022. 

 La Determina Dirigenziale n° 1653 del 02/12/2020 di conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa  al dott. Rosario Zummo fino al 01/12/2023; 

 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare la Sezione 6 a prelevare la somma di euro 314,49, per il pagamento dell’iva 

sulla rata di saldo all’impresa Euroservizi s.r.l. con sede in Partinico, via Pietro Mignosi snc – 

C.F./P.IVA 05459470828,  dai fondi giacenti presso la Banca d’Italia per la Legge 560/93, 

giusta nota prot. 28812 del 06/06/2018 nella quale ha espresso formale assenso 

all’anticipazione dell’importo complessivo di € 1.998.800,00, dai fondi ex legge 560/93 e legge 

regionale 43/93, per la partecipazione da parte di questa Amministrazione al progetto “RUIS 

Palermo. Progetto di riqualificazione urbana infrastrutture e sicurezza della città di Palermo”; 

 di provvedere al reintegro tempestivo delle somme sul conto di contabilità speciale, ex art. 1 

della legge 560/1993 non appena saranno erogati i pagamenti da parte della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

 di liquidare sulla la fattura elettronica: - n°8 del 24/02/2022, il cui l’importo è di 1.429,49 + 

314,49 per iva, soltanto la parte relativa all’iva che è di 314,49 all’impresa euroservizi srl, 

con sede in Partinico, via Pietro Mignosi snc – c.f./P.IVA 05459470828, a valere sull’impegno 

di spesa, giusta Determina Dirigenziale 31 del 12/01/2022, il cui Codice IBAN: 

IT50X0200843490000101703242 coincide a quello di contratto Istituto di credito: Unicredit 

S.P.A. – Agenzia di Partinico, Largo Modica n.9 - Numero conto corrente 000101703242  

 Trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’amministrazione 

 di incaricare la sezione di 10 per procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Ente alla sezione Albo Pretorio On Line; 
 

Il Commissario ad Acta con funzioni 

di Direttore Generale f.f., 

arch. Roberto Lanza 

 

 
ROBERTO LANZA

2022.04.07 10:47:54

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


